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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Ламины А типа являются основными структурными белками ядерной оболочки клетки и

относятся к классу промежуточных филаментов V типа. Ламиновые филаменты представляют собой

упорядоченную структуру, ядерную ламину, которая обеспечивает прочность ядерной мембраны

клетки (Naetar et al., 2017). Первоначально считалось, что ядерные ламины A-типа выполняют

исключительно структурную роль, обеспечивая сохранение формы и жесткости ядра. Однако, в

настоящее время ламины A-типа известны как важные регуляторы экспрессии генов и ключевые

медиаторы детерминации судьбы клеток. Доказано участие ламина A/C в организации хроматина,

репликации ДНК, регуляции транскрипции генов, дифференцировке клеток и д.р. Ламины A-типа

выполняют большинство этих функций благодаря взаимодействию с белками внутренней ядерной

мембраны, факторами транскрипции и ДНК. Считается, что ламины A-типа регулируют активность

важных сигнальных путей в клетках (таких как Rb / E2F, Wnt / β-катенин, TGFβ, Notch) посредством

их прямого или косвенного взаимодействия с другими белками.

Ламинопатии представляют собой широкую группу заболеваний, ассоциированных с

мутациями в гене ламина А/С (LMNA). Клинические фенотипы ламинопатий крайне разнообразны

и включают кардиомиопатии, миопатии и миодистрофии, нарушения ритма, поражение

центральной и периферической нервной системы, а также прогерию. Несмотря на большую

актуальность данных исследований в связи с тяжестью течения и неблагоприятным прогнозом

большинства ламинопатий, механизмы, посредством которых ядерные ламины вызывают развитие

столь различных, на первый взгляд, заболеваний с поражением разных систем и органов, остаются

нераскрытыми. Понимание механизмов функционирования ламинов, а также их роли при развитии

патологий при мутации в гене LMNA представляется крайне актуальным в связи со стремительным

ростом описаний новых форм ламин-ассоцированных заболеваний (Burke and Stewart 2013;

Dubinska-Magiera et al. 2013; de Las Heras et al. 2014).

С учетом экспрессии ламинов А-типа во всех типах дифференцированных клеток

представляется неясным избирательное поражение тканей. Наиболее известной модификацией

ламина А/C является прогерин, вызывающий серьезное нарушение развития – синдром

преждевременного старения или прогерию. Это известное заболевание встречается крайне редко. В

то же время точечные мутации LMNA, приводящие к повреждению тканей, встречаются чаще.

Молекулярные механизмы, посредством которых мутации LMNA нарушают процессы

дифференцировки стволовых клеток, к настоящему моменту подробно не описаны. Известно, что

ламины могут взаимодействовать с компонентами различных сигнальных путей в клетке. Одним из

основных сигнальных путей, отвечающих за межклеточную сигнализацию и дифференцировку
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клеток, является сигнальный путь Notch (Andersson et al., 2011). Роль самого сигнального пути Notch

в процессе дифференцировки разных типов клеток остаɺтся недостаточно изученной, что является

отдельной, также актуальной темой для исследований. На модели прогерии, было показано, что

мутантная форма LMNA, кодирующая укороченную форму ламина А, прогерин, оказывает влияние

на функционирование сигнального пути Notch (Meshorer and Gruenbaum, 2008; Scaffidi and Misteli,

2008).

В последнее время исследования в основном сосредоточены на изучении молекулярных

механизмов развития ламинопатий. Предлагаемые механизмы развития патологии включают

нарушение организации хроматина, внутриклеточной передачи сигнала, а также эпигенетические

изменения. Вероятно, все эти изменеия приводит к нарушению регуляции генов, ответственных за

дифференцировку клеток. Участки взаимодействия ламин-хроматин (ламин-ассоциированные

домены - LADs), как известно, участвуют в регуляции экспрессии генов. LADs содержат множество

генов, связанных с дифференцировкой, которые находятся в активном или неактивном состоянии в

зависимости от их ассоциации с хроматином. Активная экспрессия генов связана с высвобождением

LAD от ядерной ламины. Напротив, инактивация экспрессии является результатом прикрепления

LAD к ламине.

Трудности в изучении роли ламина A/C в дифференцировке клеток связаны, в частности, с

отсутствием единой экспериментальной модели. На сегодняшний момент актуальным являлется

использование прогениторных клеток различного происхождения для воссоздания модели

ламинопатий. Так, в нашем исследовании мы используем спектр различных клеток, способных

дифференцироваться в миогенном, адипогенном, остеогенном направлениях. Для изучения эффекта

мутаций LMNA на дифференцировку клеток мы применяем методику введения мутантного гена

LMNA на лентивирусном носителе. Модификация генома клеток с помощью введения экзогенных

форм ламина А/С с мутацией, позволяет изучать те изменения в клетках, которые возникают

вследствие мутаций, что в конечном счете приводит к развитию ламинопатий. В настоящее время

особенно актуальным является изучение механизмов развития ламинопатий с использованием

модели индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК), полученных от пациентов,

несущих мутации в гене LMNA. Дифференцировка ИПСК, в частности в кардиомиоцитарном

направлении, позволяет воссоздать картину заболевания на клетках, которые несут генотип

пациента.
Таким образом раскрытие механизмов влияния ядерных ламинов А-типа на дифференцировку

клеток является актуальным направлением как с точки зрения фундаментальной биологии, так и с

точки зрения практического применения. Применение нескольких клеточных моделей,

используемых для воссоздания картины заболеваний, вызванных мутациями в гене LMNA, позволит

ближе приблизиться механизму развития тканеспецифичных нарушений.
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Также актуальность исследований в данной области продиктована потенциальной

возможностью разработки терапевтических подходов на основе выяснения основных механизмов

патогенеза ламинопатий.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные вносят существенный вклад в фундаментальные представления о роли

белков ламинов А-типа в процесс дифференцировки клеток, а также о молекулярных механизмах,

лежащих в основе развития ламинопатий. Результаты исследования демонстрируют

индивидуальный клеточный ответ при действии разных мутаций в гене LMNA на дифференцировку

различных клеток мезенхимного происхождения, тем самым подтверждая тканеспецифичный

характер развития ламинопатий. Предлагаемое исследование представляет несомненный интерес и

важность для Российской науки и медицины. Очевидно, что необходимы дальнейшие исследования

для более глубокого понимания тонкой молекулярной основы развития заболеваний. Мы

предполагаем, что наша работа может быть толчком для будущих стратегий в клеточной терапии в

отношении генетически обусловленных заболеваний – ламинопатий.

Цели и задачи исследования

Цель настоящей работы: изучить влияние мутаций в гене LMNA на процессы дифференцировки

клеток.

Задачи:

1. Изучить влияние тканеспецифичных мутаций в гене LMNA на миогенную дифференцировку

мышиных миобластов линии С2С12 и первичных сателлитных клеток мыши.

2. Изучить влияние тканеспецифичных мутаций в гене LMNA на адипогенную

дифференцировку мезенхимных клеток сердца человека.

3. Изучить влияние тканеспецифичных мутаций в гене LMNA на остеогенную

дифференцировку нескольких типов клеток мезенхимного происхождения.

4. Изучить взаимодействие ламина А/C с сигнальным путем Notch.

5. Изучить влияние тканеспецифичной мутации в гене LMNA на изменение экспрессионного

профиля кардиомиоцитов, полученных из индуцированных плюрипотентных стволовых

клеток пациента с LMNA мутацией по сравнению с кардиомиоцитами от здоровых доноров.

6. Изучить влияние тканеспецифичной мутации в гене LMNA на изменение
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электрофизиологических свойств кардиомиоцитов, полученных из индуцированных

плюрипотентных стволовых клеток пациента с LMNA мутацией по сравнению с

кардиомиоцитов от здоровых доноров.

Научная новизна работы

Использование в настоящей работе в качестве клеточных моделей нескольких типов клеток

мезенхимного происхождения, а также индуцированных плюрипотентных стволовых клеток

(ИПСК), дает возможность ближе подойти к расшифровке тканеспецифичного механизма развития

ламинопатий. Широкий спектр мутаций в гене LMNA, в свою очередь, является удобным

инструментом для воссоздания картины заболевания. Мы показали, что действие той или иной

LMNA мутации может зависеть от активности сигнального пути Notch, что также отражает и

подтверждает факт взаимодействия Notch и ламинов А-типа. Получены новые данные о свойствах

кардиомиоцитов, полученных из ИПСК пациента с LMNA R249Q мутацией, на

электрофизиологическом и экспрессионном уровне: мутация приводит к повышению кардиогенного

потенциала ИПСК, в то же время, КМЦ с данной мутацией характеризуются замедлением кинетики

потенциал-зависимого сердечного натриевого канала Nav 1.5.


[…]


However, the same mutations in the other cells will not have the same effect on cell differentiation (tissue-

specific manner of the action of lamin mutations). For example, various tissue-specific mutations

introduced into MSCs had not equal effect on cell differentiation, as it was shown in a previous work

(Malashicheva et al., 2015). The introduced mutations do not turn off lamin functions. In contrast, mutations

modulate them in such a way that, in the case of some mutations, the differentiation efficiency not only

does not decrease but may even increase. Based on our results and the results obtained in other studies, it

can be assumed that the observed different effects of mutations may indicate that the differentiation

potential of cells is regulated by some balance of lamin forms, and a violation of this balance may lead to

a shift in differentiation to another direction. As a result, different mutations of the same gene lead to a

change in the differentiation potential and, as a consequence, to different disease phenotypes.

Epigenetic mechanisms also play a significant role in cell differentiation. As noted above, lamins can

interact with certain regions of the genome (LADs) and affect gene expression. The reports of Lund et al.

demonstrated that depending on the way these interactions in stem cells a differentiation program can be

launched in a certain direction (Lund et al., 2013; Lund and Collas, 2013). Apparently, in the process of

cell differentiation, spatial rearrangements of genomic regions occur towards or away from the lamina.

Thus, genes included in LADs associated with the lamina can transform into a repressed state, and,

conversely, genes dissociated from the lamina can transform into an actively expressed state. Thus, the

genes necessary for specific differentiation are activated by separating sections of the genome from the

nuclear lamina.

Abnormal folding of lamin A/C due to LMNA mutations leads to disruption of the integrity and

function of the nuclear lamina, and as a result, the proper interaction of chromatin with lamins is disrupted.

These conformational changes lead to dysregulation of gene expression, including genes responsible for

differentiation (Melcer and Meshorer, 2010; Scaffidi and Misteli, 2008; Zhang et al., 2019). These genome
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reorganizations are cell cycle stage-dependent and vary across cells (Bitman-Lotan and Orian, 2021; Shah

et al., 2021).

Another goal of the work was to study the combined effect of mutations in the LMNA gene and the

Notch signaling pathway in the process of cell differentiation. The Notch pathway is one of the main

pathways of intercellular signaling that determines cell fate, as well as the ratio of stem properties and the

ability of cells to differentiate. Notch acts in a diversity of cells and tissue types, and its outcome is highly

dependent on the cellular environment. Our data suggest that A-type lamins may interact with components

of the Notch pathway. We demonstrated that overactivation of the Notch pathway led to inhibition of the

adipogenic differentiation process in CMC (Perepelina et al., 2018). At the same time, Notch overactivation

activates osteogenic differentiation of the CMC and IC (Perepelina et al., 2019). There are some suggestions

that genes encoding components of the Notch pathway may directly interact with the nuclear lamina

(Meshorer and Gruenbaum 2008). From this perspective, we can assume that some mutations can disrupt

the interaction sites of lamins with target genes of the Notch signaling pathway.

The study of the molecular mechanisms of laminopathies' development is a multifaceted study that

requires the application of various approaches. Based on the results obtained in this study, it can be argued

that the differentiation decisions of the cell depend on many factors, including the specific LMNA mutation,

the degree of activity of the Notch pathway, as well as the origin of the cell. It is important to study the

totality of possible changes in the cell due to the LMNA mutations, including epigenetic changes and

disturbances in the interaction of lamins with signaling pathway components, and to assess how these

changes affect differentiation processes. Such studies will make it possible to understand the overall picture

of the molecular mechanism that leads to the development of these serious diseases.

To sum up, we can do some conclusions:

1. Mutations LMNA G232E and LMNA R571S lead to impaired muscle differentiation of mouse

satellite cells and C2C12 cells.

2. The LMNA R482L mutation suppresses the process of adipogenic differentiation by reducing the

activity of the Notch pathway.

3. LMNA R527C mutation suppresses osteogenic differentiation and Notch activity in human

mesenchymal cardiac cells while LMNA R527C mutation activates osteogenic differentiation and

Notch in human aortic valve interstitial cells.

4. A-type lamins cooperating with the Notch pathway affect the process of cell differentiation in a

tissue-specific manner.

5. The LMNA R249Q mutation leads to a change in the expression profile of cardiomyocytes
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obtained from the patient's induced pluripotent stem cells: an increase in the expression of genes

encoding structural proteins; a decrease in the expression of genes encoding desmosome proteins.

6. The LMNA R249Q mutation leads to a change in the electrophysiological properties of

cardiomyocytes derived from induced pluripotent stem cells: a decrease in the peak density of

sodium current, a slowdown in stationary activation of sodium current, a slowdown in stationary

inactivation of sodium current.
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ABBREVIATIONS

BSA – bovine serum albumin

cDNA – complementary DNA

CM - cardiomyocyte

CMC – cardiac mesenchymal cells

CSL – CBF1, Suppressor of Hairless, Lag-1 (transcription factor that is responsible for activating the

genes downstream of the Notch pathway)

DAPI – 4',6-diamidino-2-phenylindole

DCM – dilated cardiomyopathy

DMSO – dimethyl sulfoxide

DNA – deoxyribonucleic acid

EC – human umbilical vein endothelial cells

EDMD – Emery-Dreifuss muscular dystrophy

FBS – fetal bovine serum

hES – human embryonic stem cells

HS – horse serum

IC – interstitial cells of the human aortic valve

iPSC – induced pluripotent stem cells

LAD – lamina associated domain

LMNА – lamin A/С gene

MEF – mouse embryonic fibroblast

MSC – mesenchymal stem cells

NICD – Notch intracellular domain

NLS – nuclear localization signal

PBMC – peripheral blood mononuclear cells

PBS – phosphate buffer saline

PCR – polymerase chain reaction

PEI – polyethylenimine hydrochloride

PFA – paraformaldehyde

RNA – ribonucleic acid

RT-PCR – reverse transcription PCR

SMC – human aortic smooth muscle cells
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