## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Я, Малашичева Анна Борисовна, являюсь научным руководителем Ксении Игоревны Перепелиной. Подготовившей к защите диссертацию Влияние тканеспецифичных мутаций в гене *LMNA* на процесс дифференцировки клеток по научной специальности 1.5.22. Клеточная биология. Ксения Игоревна выполняла под моим руководством также магистерскую квалификационную работу в лаборатории Молекулярной кардиологии Национального медицинского исследовательского центра им. Алмазова, и в Институте Цитологии РАН в лаборатории Регенеративной биомедицины.

За годы обучения и работы под моим руководством Ксения овладела широким спектром современных молекулярно-биологических методов – культивирование разнообразных типов клеток, работа с белками, РНК и ДНК, молекулярное клонирование, визуализация данных, работа с базами данных и биометрическими программами, различные методики анализа клеток, включая иммуноцитохимические и методы проточной цитометрии. Ксения в совершенстве освоила трудоёмкую методику получения индуцированных плюрипотентных клеток человека, и дифференцировки этих клеток в кардиогенном направлении. В настоящее время Ксения является ведущим специалистом по культивированию индуцированных плюрипотентных клеток человека.

Ксения – очень стабильный сотрудник, который не боится рутинной работы и трудностей, связанных с научным поиском. За 10 лет работы в лаборатории Ксения выросла в надёжного научного сотрудника и методически, и интеллектуально. Ксения неоднократно выступала на конференциях НМИЦ им. Алмазова, а также на других научных мероприятиях, ее работа в 2017 году была отобрана для устного доклада на одной самом авторитетном мероприятии Европейского общества кардиологов – ежегодном конгрессе кардиологов. Ксения входила в число основных исполнителей в грантах РФФИ, РФФИ, а также являлась основным исполнителем гранта, полученного от СПбГУ в рамках мероприятия 1 (ID PURE № 11934817, «Исследование эффекта мутаций в гене *LMNA* на электрофизиологические свойства кардиомиоцитов»).

Считаю, что всё вышесказанное свидетельствует о том, что Ксения Игоревна Перепелина – достойный сотрудник. Ксения успешно работает в области молекулярной и клеточной биологии и завершила свой диссертационный проект «Влияние тканеспецифичных мутаций в гене *LMNA* на процесс дифференцировки клеток» по научной специальности 1.5.22. Клеточная биология.

Целью исследования было изучение влияния мутаций в гене *LMNA* на процессы дифференцировки клеток. Ламины А типа являются основными структурными белками ядерной оболочки клетки и относятся к классу промежуточных филаментов V типа. Ламиновые филаменты представляют собой упорядоченную структуру, ядерную ламину, которая обеспечивает прочность ядерной мембраны клетки. Первоначально считалось, что ядерные ламины А-типа выполняют исключительно структурную роль, обеспечивая сохранение формы и жесткости ядра. Однако, в настоящее время ламины А-типа известны как важные регуляторы экспрессии генов и ключевые медиаторы детерминации судьбы клеток. Доказано участие ламины А/С в организации хроматина, репликации ДНК, регуляции транскрипции генов, дифференцировке клеток и др. Ламины А-типа выполняют большинство этих функций благодаря взаимодействию с белками внутренней ядерной мембраны, факторами транскрипции и ДНК. Считается, что ламины А-типа регулируют активность важных сигнальных путей в клетках (таких как Rb / E2F, Wnt / $\beta$ -катенин, TGF $\beta$ , Notch) посредством их прямого или косвенного взаимодействия с другими белками.

В то же время существует группа заболеваний, объединенных общим названием «ламинопатии». Ламинопатии представляют собой широкую группу заболеваний, ассоциированных с мутациями в гене ламины А/С (*LMNA*). Клинические фенотипы ламинопатий крайне разнообразны и включают кардиомиопатии, миопатии и миодистрофии, нарушения ритма, поражение центральной и периферической нервной системы, а также прогериию. Механизмы, посредством которых ядерные ламины вызывают развитие столь различных, на первый взгляд, заболеваний с поражением разных систем и органов, остаются нераскрытыми. Понимание механизмов функционирования ламинов, а также их роли при развитии патологий при мутации в гене *LMNA* представляется крайне актуальным в связи со стремительным ростом описаний новых форм ламино-ассоциированных заболеваний.

Молекулярные механизмы, посредством которых мутации *LMNA* нарушают процессы дифференцировки стволовых клеток, к настоящему моменту подробно не описаны. Известно, что ламины могут взаимодействовать с компонентами различных сигнальных путей в клетке. Одним из основных сигнальных путей, отвечающих за межклеточную сигнализацию и дифференцировку клеток, является сигнальный путь Notch. Роль самого сигнального пути Notch в процессе дифференцировки разных типов клеток остаётся недостаточно изученной, что является отдельной, также актуальной темой для исследований.

В последнее время исследования в основном сосредоточены на изучении молекулярных механизмов развития ламинопатий. Предлагаемые механизмы развития патологии включают нарушение организации хроматина, внутриклеточной передачи сигнала, а также эпигенетические изменения. Вероятно, все эти изменения приводят к нарушению регуляции генов, ответственных за дифференцировку клеток. Участки взаимодействия ламин-хроматин (ламин-ассоциированные домены - LADs), как известно, участвуют в регуляции экспрессии генов. LADs содержат множество генов, связанных с дифференцировкой, которые находятся в активном или неактивном состоянии в зависимости от их ассоциации с хроматином. Активная экспрессия генов связана с высвобождением LAD от ядерной ламины. Напротив, инактивация экспрессии является результатом прикрепления LAD к ламине.

Трудности в изучении роли ламин A/C в дифференцировке клеток связаны, в частности, с отсутствием единой экспериментальной модели. На сегодняшний момент актуальным является использование прогениторных клеток различного происхождения для воссоздания модели ламинопатий. Так, в нашем исследовании мы используем спектр различных клеток, способных дифференцироваться в миогенном, адипогенном, остеогенном направлениях. Для изучения эффекта мутаций *LMNA* на дифференцировку клеток мы применяем методику введения мутантного гена *LMNA* на ленивиральном носителе. Модификация генома клеток с помощью введения экзогенных форм ламин A/C с мутацией, позволяет изучать те изменения в клетках, которые возникают вследствие мутаций, что в конечном счете приводит к развитию ламинопатий. В настоящее время особенно актуальным является изучение механизмов развития ламинопатий с использованием модели индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК), полученных от пациентов, несущих мутации в гене *LMNA*. Дифференцировка ИПСК, в частности в кардиомиоцитарном направлении, позволяет воссоздать картину заболевания на клетках, которые несут генотип пациента.

Таким образом раскрытие механизмов влияния ядерных ламин A-типа на дифференцировку клеток является актуальным направлением как с точки зрения фундаментальной биологии, так и с точки зрения практического применения. Применение нескольких клеточных моделей, используемых для воссоздания картины заболевания, вызванных мутациями в гене *LMNA*, позволит ближе приблизиться к механизму развития тканеспецифичных нарушений. Также актуальность исследований в данной области продиктована потенциальной возможностью разработки

терапевтических подходов на основе выяснения основных механизмов патогенеза ламинопатий.

Полученные Ксенией данные вносят существенный вклад в фундаментальные представления о роли белков ламинов А-типа в процесс дифференцировки клеток, а также о молекулярных механизмах, лежащих в основе развития ламинопатий. Результаты исследования демонстрируют индивидуальный клеточный ответ при действии разных мутаций в гене *LMNA* на дифференцировку различных клеток мезенхимного происхождения, тем самым подтверждая тканеспецифичный характер развития ламинопатий. Предлагаемое исследование представляет несомненный интерес и важность для Российской науки и медицины.

По материалам диссертации опубликовано 10 работ: 6 научных статей в журналах, индексируемых системами WoS и/или Scopus, и 4 тезиса в материалах международных и всероссийских конференций.

Основные положения и научные итоги диссертации были изложены в докладах на научных конференциях: European Society of Cardiology (ESC) Congress 2017 (Барселона, Испания. 26-30 Августа 2017); III Национальный конгрессе по регенеративной Медицине (Москва, Россия, 15–18 ноября 2017); 5th Frontiers in CardioVascular Biology 2018 (Вена, Австрия., 20-22 апреля 2018); XXVI Wilhelm Bernhard Workshop on the Cell Nucleus 2019 (Дижон, Франция, 20-23 Мая 2019); The Notch Meeting XI (Афины, Греция, 6–10 Октября 2019); I Всероссийский конгресс с международным участием «Физиология и тканевая инженерия сердца и сосудов: от клеточной биологии до протезирования» (Кемерово, Россия. 3-7 ноября 2019).

Считаю, что Ксения Игоревна Перепелина достойна быть кандидатом биологических наук.

Доктор биологических наук, зав. лабораторией
Регенеративной биомедицины ИНЦ РАН
Малашичева Анна Борисовна

15.08.2022

Подпись руки Малашичева А.Б.
Заверяю Зав. канцелярией